
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

   HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare temporară a unor sectoare de drum 

în vederea executării de lucrări de întreținere 

 

 

 

                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,  

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind darea în administrare 

temporară către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere (C.N.A.I.R.) prin 

D.R.D.P. Iași  a sectoarelor de drumuri naționale DN 28B km 71+100-74+100, DN 29 km 42+100-

44+100, DN 29 km 37+900-39+200 și DN 29D km 1+424-2+800 situate în Municipiul Botoșani în 

vederea execuției unor lucrări de întreținere,        

văzând adresa nr. 2/21956/16.11.2022 a C.N.A.I.R.,  raportul de specialitate al Direcției 

Edilitare, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 21 din O.G. nr. 43/1997, republicată, privind 

regimul drumurilor,  

în considerarea prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c), alin. 6 lit. a), alin. 7 lit. m), ale art. 297 

alin. (1) lit. a), ale art. 298 lit. b), ale art. 299 alin. (1) și ale art. 300 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și ale art. 240 alin. 2 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1  (1) Se aprobă darea în administrare a sectoarelor de drumuri naționale DN 28B km 

71+100-74+100, DN 29 km 42+100-44+100, DN 29 km 37+900-39+200 și DN 29D km 1+424-

2+800, (având datele de identificare conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre) 

aflate în proprietatea publică a statului, din administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, județul Botoșani în administrarea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. prin D.R.D.P. Iași, în vederea executării unor lucrări de întreținere. 

         (2) Preluarea sectoarelor de drumuri naționale menționate la art. 1 se va efectua prin protocol 

de predare-primire pe o perioadă de 60 de zile de la data semnării protocolului de predare-primire. 

La expirarea termenului de 60 de zile de la predare bunurile imobile sus-menționate revin automat 

în administrarea Consiliului Local Botoșani, nefiind necesară nicio acțiune a părților. 

         (3) Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. prin D.R.D.P. Iași  se 

obligă să execute lucrările de întreținere, să se îngrijească de conservarea terenului dat în folosinṭă 

gratuită ca un bun proprietar și în bune condiții, să folosească terenul în scopul stipulat în prezenta 

hotărâre ṣi să suporte cheltuielile cu îngrijirea şi conservarea bunului.  

 



Art. 2 Sectoarele de drumuri naționale menționate la art. 1 vor fi predate în administrarea 

C.N.A.I.R. - D.R.D.P. Iași prin Protocol de predare-primire, în termen de 30 de zile de la data 

adoptării prezentei hotărâri. 

 

           Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcția Edilitare, Serviciul Patrimoniu și 

celelalte servicii din aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

           Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județul Botoșani pentru 

exercitarea controlului de legalitate și tuturor instituțiilor interesate. 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

   Consilier, Bogdan Ciprian Buhăianu   Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               

   

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 08.05 2023 

Nr. 212 

     



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

     ANEXĂ  

la HCL nr. 212 din 08.05.2023 
 

 

 

DATE DE IDENTIFICARE 

ale sectoarelor de drumuri naționale aflate în domeniul public al statului care se transmit din administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, județul Botoșani în administrarea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. prin D.R.D.P. Iași 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                             Consilier, Bogdan Ciprian Buhăianu                                                Secretar general, Oana Gina Georgescu 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Denumirea sectorului de 
drum care se transmite 

Nr. MFP 
drum 

Cod de 
clasificare 

drum 

Lungime 
drum 
(km) 

Valoarea de 
inventar drum 

(lei) 

Nr. MFP 
teren aferent 
sectorului de 

drum 

Cod de 
clasificare 

teren 

Suprafată teren 
aferent sectorului 

de drum 
(ha) 

DN 28B km 71+100-74+100 12215 8.12.03 3,000 5.016.226,26` 121579 8.12.03.01 3,8184 

DN 29 km 42+100-44+100; 
37+900-39+200 

12216 8.12.03 3,300 3.241.469,46 121579; 99801 8.12.03.01 3,917 

DN 29D km 1+424-2+800 12220 8.12.05.01 1,376 1.112.677,17 99801 8.12.05.01 1,1496 


	212 Hotarare predare drum CNAIR.docx
	HOTĂRÂRE

	212 Anexă.docx



